
L’opération d’enregistrement menée par la DTM permet de rendre

disponible des données fiables sur la démographie des populations déplacés

vivant dans les sites. Depuis les enregistrements, le nombre d’individus a

baissé de 58 pour cent au travers des neuf sites. Le site de KANYAMUKIRA

AMANI est le seul qui a connu une hausse de sa population après les

enregistrements.
x

Dans les neuf (9) sites de BUKUKU SALAMA, KANYAMUKIRA AMANI,

KPAWA, LOKPA 1, LOKPA 2, UDRUWA, UYANDU, DJAIBA et SALAMA,

les adultes âgés de 18 à 59 ans constituent la majorité des individus. Les

ménages enregistrés proviennent le plus souvent des territoires de Djugu et

de Mahagi en Ituri. Les attaques de groupes armés et les catastrophes

naturelles sont rapportés comme les raisons principales de déplacements

pour des milliers des ménages. Une vague importante de déplacés a

notamment été enregistré lors du deuxième trimestre de 2021.

Les activités DTM dans l’ITURI

sont soutenues par:

Cette fiche d’information présente les éléments clés tirés des résultats consolidés des opérations d’enregistrement menées par l’OIM dans neuf (9) sites de

déplacement dont sept (7) sites dans le territoire de Djugu qui ont pris place entre le 26 et 31 mars et 18 juin 2022, deux (2) sites dans le territoire de Mahagi le

6 avril 2022 et un (1) site à Irumu le 22 juin 2022. Les sites concernés sont BUKUKU SALAMA, KANYAMUKIRA AMANI, KPAWA, LOKPA 1, LOKPA 2,

UDRUWA, UYANDU, DJAIBA et SALAMA. Des équipes d’enquêteurs se sont rendues dans ces sites de déplacement afin de vérifier hutte par hutte la présence

des ménages déplacés. Dans chaque hutte habitée, les enquêteurs ont procédé à l’enregistrement des ménages présents. Ce travail a été fait sur le terrain en

collaboration avec les comités des déplacés, les gestionnaires de sites AIDES et la Commission Nationale pour les Réfugiés (CNR) dans la province de l’Ituri.

8%

11%

8%

14%

2%

9%

11%

8%

24%

3%

0 à 04 ans

05 à 11 ans

12 à 17 ans

18 à 59 ans

Plus de 60 ans

Pour plus d'informations, contactez l'équipe DTM en RDC : email: iomdrcdtm@iom.int

Site Internet: https://displacement.iom.int/democratic-republic-congo
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L'OIM a une politique de tolérance zéro à l'égard de l'exploitation et des abus sexuels

(EAS). Signalez la fraude ou la mauvaise conduite (exploitation et abus sexuels) de

manière confidentielle au 49 55 55 ou à travers le site suivant https://weareallin.iom.int
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CONTEXTE

ENREGISTREMENT DE SITES

5 933
Ménages 

enregistrés

15 313
Individus

enregistrés

9
Sites OIM

enregistrés

Province: 

ITURI

Territoire:
Djugu, Mahagi & Irumu

58%

Effectifs avant enregistrement

36 056 individus 

Effectifs après enregistrement (2022)

15 313 individus Baisse de :

DÉPLACÉS PAR SITE DÉMOGRAPHIE

RAISONS DES DÉPLACEMENTS

ZONE DE PROVENANCE

DIFFERENCE AVANT ET APRÈS L’ENREGISTREMENT 

PÉRIODE D'ARRIVÉE DANS LES SITES

ANALYSE

723

1643

234
613

287 444
270

880 839

1389

5017

619

1750

687

1223
943

1634

2051

BUKUKU

SALAMA

DJAIBA KANYAMUKIRA

AMANI

KPAWA LOKPA 1 LOKPA 2 SALAMA UDRUWA UYANDU

Ménages Individus

91% 9% 1%

Attaques groupes armés Catastrophe naturelle Conflit inter-communautaire

65% 22% 13%

DJUGU MAHAGI Autres

2095

123

3853
4387

4072

7232

2623

9313

2358

1389
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1223

1634
2051

5017

943

-34% +403% -55% -84% -70% -77% -22% -46% -60%
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Individus (données avant enregistrement)

Individus (données après enregistrement)
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TOTAL

44% 56%
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